melanchol.

Q 2

humores

124 **Quadripartitum Melancholicum**

humores adeò prauos, natura enim aut succumberet, antequam humores in cerebro tantam labem contraherent, aut potius epileptici, vel apoplectici morbi succederent, qui ad necem perducerent. Sed quid ad virgines à Plutarcho allatas? Respondetur tunc potius ab aere (vt ego arbitror) animales spiritus cerebri ob indicibilem qualitatem contractam efficiente, obledenteq. oborta fuisse in virginibus Milesijs illa deliramenta melancholica, quam ob putredinem, siue contagionem aliquam in humoribus excitatam, quãdoquidem nec febris, nec alius morbus sanguineæ massæ corruptionem ostendens obseruati fuerunt, etiam si minimè negandum sit ab infectione humorum ab inquinato aere communicata suscitari posse cerebri morbos pestilentes, atque grassantes melancholias, sed sublata communis aeris infectione, non posse in cerebro adeò deprauatos, ac putridos humores melancholicos colligi, qui melancholiam contagiosam producat, nec afferantur Hippocratis exempla in Epidemijs vbi de melancholicis delirijs mentio fit, nam præterquamquod populares morbos, & communes ibi recenset Hippocrates, deliria melancholica ibi non recenset tamquam præcipuas affectiones, sed tamquam symptomata malignas febres interdum subsequentiã, ita vt insignis illa putredo, & subinde contagio in humoribus potius intra vasa contentis extiterit, quam in humoribus melancholicis cerebri sedem occupantibus, atque melancholiam efficientibus, namque illa deliramenta melancholica certius à fuliginibus ex subiectis partibus in cerebrum elatis proveniebant, quàm ab humoribus in cerebro stabulantibus, hinc melancholica illa deliria per breui, non longo tempore perdurabant, cum tamen inter chronicos morbos recensetur melancholia; Nec tandem aliquis obijciat phrãnitides malignas, atq. lethargos, quibus in morbis in cerebro putrescunt, & insigniter humores, namque neque prædicti morbi contagiosi sunt, nisi pestilenti, vel saltem maligna febre mediante; Hinc concludamus melancholiam ex se non esse contagiosam affectionem, sed fortè ex accidenti, quatenus scilicet vel ab inquinato aere ipsa provenit, vel ipsi pestilens morbus adnectitur, quo in casu & ipsa ex chronica in breuem migrat affectionem, nec illi, sed pestilenti morbo curatio præcipuè debetur; & si quis vterius quæreret, cur absq. pestilenti, vel maligna febre phrãntis, aut lethargus, imò & melancholia à putridis humoribus excitata (si talis extet) non communicetur alijs, quemadmodum exempli gratia comunicatur phtyfis; Respondetur, quod putride exhalationes, quæ in phtysi ab ulcere pulmonum eleuantur, à propria pulmonum substantia euaporant, & non ab humoribus in eo contentis tantum, hinc propter quam dicunt analogiam, aliorum pulmones coafficiuntur; Adde phtysim esse longissimum morbum, phrãntidem autem, atq. lethargum per breues, quare cum omnis actio fiat in tempore, longiori tempore commodius fiet; præterea à putridis euaporationibus inquinatus aer statim in pulmones attrahitur, in cerebrum

rebrum verò difficiliter permeat, nec permeat nisi expurgatus; Tandem nisi diu cerebrum sustineat humores putrescentes in eius porositatibus, atque venis, quanto minus propriam sui substantiam putrescere patietur? Post hæc scripta venit ad manus Roderici à Castro Lusitani liber primus de morbis mulierum, cuius ex scholio in 23. caput quis posset rationem afferre, cur melancholia non sit contagiosa, ibi namque solos morbos vniuersi corporis communicari, ac contagiosos esse scribit ipse de Cancro loquens, hæc habet "Mirum quod cancer contagio careat, præsertim vlceratus, & qui tetrum expirat, eoque magis mirari subit, quod eiusdem naturæ sit cum elephantiasi, quæ tamen contagiosa est, nisi dicas contagiosum cancrum non esse, quia soli morbi vniuersi corporis communicantur; Hactenus Lusitanus, sed re vera non aridet responsio ista, quoniam & phthisis, & lippitudines, & dysenteria maligna per contagium cæteris impertiuntur, hinc fortè mirum non est si statim subdat eruditissimus author hæc verba, „ Non tamen video cur procax humor, & feruens in parte aliqua contentus tetrumque de se expirans vaporem contagionem efficere non possit?

An in hypocondriaca appellata melancholia, necessario semper adsint obstructions? Cap. VIII.

Melancholiam hypocondriacam semper cum obstructionibus adesse ex Galeno manifestè colligitur, nam 3. de loc. aff. illè ex Diocle, cui assentitur, ait flatuosos vocatos (& per flatuosos melancholia hypocondriaca vexatos intelligit) suspicandum est, plus caloris, quàm decet, habere in ijs venis, quæ alimentum à ventriculo excipiunt, sanguinemque in ipsis crassiores factum, quippe constat, has venas esse obstructas vel hoc argumento, quod alimentum corpori non distribuitur, & paulò post subdit " Aiunt autem nonnulli os ventriculi, quod intestinis continuatur, in huiusmodi passionibus inflammari, ac ob inflammationem ipsam, & obstrui, & prohibere ne alimenta statuto tempore ad intestinũ descendant &c. Insuper & lib. 5 de loc. aff. c. 6. hæc habet, " Quippe laborantes huiusmodi morbo post cruditates multò vehementius infestantur, ac plures ex ipsis splenici quoque sunt, quocirca coniiciendum est ex hoc etiam viscere vitiosam sanem in ventriculum irruere, sed splenici non solum, insigni lienis obstructione, sed etiam tumore afficiuntur, præterea cur peius post cruditates habeant hypocondriaci, nisi quia huius morbi causa obstructiones augeantur? Hinc eruditissimus vir iam in Academia Bononiensi condiscipulus, & amicissimus meus, excellentissimus Augustinus Pincerus Genuensis à me per litteras percunctatus, quid in hac re sentiret, respondit in melancholia hypocondriaca necessario obstructiones reperiri duabus motus rationibus, quarum prior hæc est; Hypocōndriac

126 **Quadripartitum Melancholicum**

driaca dependet, ex actu fundi ventriculi, aut alterius partis proxime, (Galenus inflammationem vocauit, sed communiori nomine, nam re vera phlogosis, seu accensio est appellanda) sed hic estus fit ab obstructione ergo in melancholia hypocondriaca obstructiones adsunt, & minor syllogismi probatur, nam hic estus non dependet ex natura humoris, qui frigidus, & siccus, ergo ex prohibita euentatione, sed euentatio prohibetur vel a nimia copia melancholici humoris, vel ab eiusdem crassitie, que vtraque obstructiones gignit, ergo in melancholia hypocondriaca semper obstructiones aderunt: Altera ratio est, quod hec melancholie species non fit sine materia, sed si sit materia, aderit obstructio, ergo: Maior est certa, namq. ad hoc vt fiat melancholia necessum est, quod vitiosa enaporationes in caput eleuentur, sed euaporatio non dependet a simplici intemperie, ergo in melancholia requiritur materia & quod (si sit materia) adsit obstructio, clarum etiam est quia si hec materia non peccaret copia, vel qualitate, nullam faceret affectionem, alioquin omnes essent melancholici, sed si peccat copia, vel crassitie gignit de necessitate obstructiones, ergo semper aderit obstructio. Ceterum & ipse (vt aiunt) pedibus in hanc sententiam venio, quandoquidem non solum in hypocondriaca, que a locis ventriculo proximioribus dependet, sed etiam in ea, que a remotioribus, hoc contingere videmus, nam si ex gr: ab utero pendeat, siue ob retentum sanguinem menstruum, siue ob retentum semen, obstructiones adesse fatebimur; Attamen que venerunt in mentem in contrarium afferre non desistam, tum quia veritas a difficultatibus extricata magis elucescat, tum quia sue partes questiuuncule non desint; En vnum igitur suppono, nimirum ex feculento, ac melancholico excremento ad os ventriculi illabente melancholica deliria fieri posse, quo concesso, concedendam quoque erit nulla existente obstructione, hypocondriacam melancholiam exoriri posse, nam nulla existente obstructione interdum talem humorem ad os ventriculi illabi apertissime monstrabo; & primo quod melancholica deliria ex feculento, & atro humore ad os supernum ventriculi irruente exoriantur, ratione a simili desumpta probari potest, nam quemadmodum interdum ex biliosis succis ad os ventriculi superius confluentibus conuulsiones, & deliria oriuntur, ita & melancholicis confluentibus affectiones melancholicas oriri fatendum est; hinc Galenus 1. de sympt. caus. c. 7. delirio, & melancholiis quosdam ex stomachi vitio corripit scripsit, & clarius etiam lib. 6. de loc. aff. c. 1. sic inquit " Quod vero melancholica melleitia liene excrementa huiusmodi ad os ventriculi transmittente proueniat, antea vbi de ore ventriculi tractauimus, iam dictum est; Quod autem melancholicus humor ad os supernum ventriculi confluere possit nulla existente obstructione in ipso, nec in aliis hypocondriorum manifestum fit in ijs, qui diutius in ediam tolerant, nam si isti suapte natura ad habitum melancholicum vergant, illorum ventres

tres ob inedia exhausti, & ab hepate, & a proximioribus venis sanguinem atrum, & illius acidas ferositates attrahunt, quae non solum ipsius os afficiunt, sed & in cerebrum effumant, unde, & deliria melancholica, & dystimias, quas vocat Galenus, nempe mestrinas melancholicas inducunt, & praesertim in ijs, in quibus vomitus difficulter excitatur, talis. n. humor retentus vel Galeno teste loco de loc. aff. nuper cit. praedicta accidentia excitat; & quod tandem ob inedia ad os ventriculi confluant, interdum iam dicti melancholici humores, testis est Auic. lib. 3. fen. 13. tr. 2. cap. 1. quorum quidem humorum ad os ventriculi fluxus tam in corporibus obstructione detentis, quam in deobstructis, ob inedia contingere potest, imo facilius in his tanquam quae minus tolerant famem; neque nobis secunda ratio Excellentissimi Pinceti obstat, nam melancholicus humor in ventriculum non tanta copia illabitur, qui possit in ampla illius capacitae obstructionem parere, ergo minus causa fit hanc pariat, & ad melancholiam inducendam sat erit illius peccatum in nigredine, in aciditate, & in alijs prauis qualitatibus. Praeterea si aliquibus immoderatus sanguinis fluxus exempli gratia ab utero contingat (in quibus tantum abest, ut ad sint obstructiones, quin potius vena nimis aperte fiat) & in ipsis melancholicum delirium fiat, proculdubio illud delirium erit per consensum ab utero; & inter hypocondriacas melancholias enumerabitur, ergo non semper necessario aderit obstructio in hypocondriaca melancholia; Quod autem a sanguinis profluvio delirium oritur, testis est Hippocrates 7. aph. 9. dum ait, A sanguinis profluvio desipientia, ac conuulsio malum; & quod tandem ab enarrato profluvio desipientia, seu delirium fit melancholicum, optima ratione elici potest ex doctissimo viro Francisco Valefio in commento eiusdem aphorismi, dum delirii ex effluxu sanguinis causas reddit, nam alius modus est (inquit ipse) cum atra bilis, quae abundantia sanguinis attemperata erat, eius effusione facta est sincerior, ita ut tunc temporis ex atra bile sinceriori reddita, & benigni sanguinis commercio priuata exhalent in cerebrum crasiores fuligines, ac nigre exhalationes eleuentur, melancholici delirii cause. Haec sunt difficultates, quae me a priori sententia extorquere valerent, nisi ambabus vnica responsione me posse satisfacere putarem, nam duplici modo hypocondriacam melancholiam considerare possumus vel stabilem, & quae permanentiam habeat, vel momentaneam, & quae cito desinat, ac pertranseat, non secus ac deprauatae imaginationes, & deliria, quae ab ebrietate sunt, si de prioribus loquamur, haec certe absq. obstructione non contingit altera vero proculdubio sine obstructionibus fieri potest, sed haec, pro ut melancholia est, curatione non indiget, solummodo. n. vel affecto ori ventriculi vel sanguinis fluxui incumbendum est, at in hypocondriaca melancholia, quae permanentiam habet, non solum ad eius causas, sed ad ipsam quoque remedia diriguntur; hinc momentaneam medicant praeterierunt,

128 **Quadripartitum Melancholicum .**

ruunt, aut neglexerunt, aut de ipsa tanquã de signo dumtaxat pertractarunt, vt Hippocrates in supracit. aph. fecit.

An necessario ventriculus . & presertim os supernum eius in melancholia hypocondriaca afficiatur . Cap. X.

Cerebrum ventriculo . & ventriculum cerebro suas affectiones transmittere, idq. propter nervorum à cerebro ad os ventriculi descendendum magnitudinem scripsit Galenus 3. de loc. aff. c. 7. hoc igitur stantè, non in hypocondriaca tantum sed in omni melancholia os supernum ventriculi afficietur ; Respondetur non omnes sui affectiones cerebrum ventriculo communicare, sed eas tantum, in quibus ipsum læditur secundum nervosam substantiam, ac membranofam, in melancholia autem cerebrum non secundum eam læditur, sed secundum spiritus animales per medullarem ipsius substantiam disseminatos; sed in eodem loco de hypocondriaca pertractans Galenus hæc habuit, „ Cum circa ventriculum prima inciperint accidentia, ipsiq. auctis melancholica sequantur affectiones, deinde alui deiectione, & vomitu flatibus per inferna emisissis ructibusque leuetur, is qui laborat, hypocondriacum, flatuosumq. morbum ipsum nominabimus, accidètia verò ipsius dicemus. & mēstitiã, & metū Quibus à nonnullis animã dūersis in quacumq. hypocondriaca ventriculum affici pronunciant, & ad hoc comprobandum ex eo ducuntur, quia post cruditates, hypocondriaci magis vexantur, & quia etiam si ægri lienis tumore laborent, non alia de causa melancholiam incurrunt, nisi quia ab ipso in ventriculum refluat melancholicum excrementum, quorum testem Galenum adducunt lib. 5. de loc. aff. c. 6. dicentem, „ Quippe laborantes hypocondriaca post cruditates dictis accidentibus multo vehementius infestantur, ac plures ex ipsis splenici, quoque sunt quò circa coniiciendum est ex hoc etiam viscere vitiosam sanie in ventriculum irruere, sed quid plura? 3. de loc. aff. iam cit. Galenus scribit, quod cum propria melancholia accidentia magna videntur, circa ventriculum vero aut nulla, aut parua admodum sunt, haud absere existimaveris primitivam in cerebro affectionem consistere, ob atrabilem in ipso congestam; quibus vero signis discernatur, an hæc in solo cerebro, vel in vniuerso corpore contineatur, iam antea dixi, ex his igitur in omni hypocondriaca ventriculum affici colligas, nam nisi afficiatur, non erit hypocondriaca, sed vel essentialis, vel per consensum à toto melancholia; Cateum in quacumq. melancholia hypocondriaca os supernum ventriculi lædi & Rudius & Capiuaccius inter reliquos clarius senserunt in proprijs de melancholia capitibus ille. n. in quacumq. melancholia hypocondriaca os supernum ventriculi roborandum esse docuit, ne vapores cerebro communicentur, hic autem quamuis in melancholia hypocondriaca materia pendeat à pluribus partibus

partibus, necessariò tamen affici os ventriculi supernum scripsit, & ad hoc comprobandum vitur sententia Galeni ex 5. de loc. aff. iam deducta, ita vt, quamuis hypochondriaca (inquit ipse) fiat à liene, accidat tamen quia materia imperitur ventriculo, idest officio superno. Profecto horum opinioni (& si hæc vt plurimum contingere existimem) ego omninò subscribere non possum, quandoquidem in ore ipsius ventriculi melancholicus humor non gignitur, nullius .n. humoris genus in eo producitur, qui tamen melancholicus humor in alijs partibus per affationem generari non inconuenit (quare nec etiam ipsius lesionem necessariam esse rationi consonum est ad hoc vt principes actiones sepe deprauentur in melancholia ex consensu à partibus, præterea que nam ratio est in promptu propter quam in ea parte contentus ater humor melancholiam producat? scio eos responsuros fore atrum humorem hic suas vires non sistere, sed eas cerebro per fuliginosas euaporationes impertiri sed non ne reperiuntur viscera, que nigro, melancholicoq. succo repleta in cerebrum effumare possint, absq. eo quod ventriculo saniem, aut euaporationem istam melancholicam communicent? vterus certe est, qui per plurimas venas, & arterias non tantum vapores verum etiam & humores in cerebrum demandare potest, nec his villo pacto ventriculum infestare, & hoc clarissime patet nam, quemadmodum ab vtero in mammas prognerando lacte sanguis transmittitur per venas que ventriculum non attingunt, ac deinde ex eodẽ lacte interdum in venibus concreto, vel etiam putrescente, & ad cerebrum euaporante suboriuntur insanie, vt ex Hippocrate testatur exactissimus scriptor Rodericus à Castro lib. 4. de morb. mul. c. 26. & se hoc obseruasse in quadam muliere refert, sic quoq. per easdem venas melancholici humores, ac vapores cerebro communicari poterunt. Neq. obitat quod Galenus dixerit hypochondriacos post cruditates peius se habere, quandoquidem hypochondriaci post cruditates magis, vexantur non tantum, quia ipsorum ventriculus flatibus inappetentia, distentione, vel alio morbo affectu crucietur, sed etiam quia genite in eo cruditates aliorum viscerum obstructions fouere, augereque possunt, ex quibus fuliginosæ, tetræq. euaporationes in cerebrum melancholici delirij causa excrefcunt, & Galenus 3. de loc. aff. in hypoco adriaca ventriculum affici scripsit non quia semper hoc necessario contingat, sed vt ostenderet melancholiam excitari, si ab atra bile in ventriculo contenta ad cerebrum tolleretur euaporatio veluti fuliginosa fumosaq. conuenit .n. (ait ipse) inter optimos medicos plura accidentia capiti à ventriculo procedere, inter que accidentia connumerat ille capitis dolores & comitalem morbum, sed capitis dolores, & comitalem morbum fieri ex consensu posse non affecto ventriculo quis neget? cur non igitur & melancholia fieri poterit? Præterea om-

R nes

nes adducti Galeni loci intelligendi sunt tantummodo de ea hypocondriaca melancholia, quæ à ventriculo, & à liene dependet, non autem de ea quæ ab hepate, aut ab utero fit, nã cû de antedictis tantummodo loquutus fuerit, de ipsiis etiam intelligenda sunt, quæ scripsit; Cur autem de illis tantum, nec de aliis verba fecerit, ut Avicennas, respondet, Capiuaccius hoc contigisse, quia Galenus non è proposito sed exempli tantum gratia sermonem habuit de affectu melancholico, & hoc obiter dixisse volo; Quod autem in hypocondriacis melancholiis à Galeno non recensitis ventriculus noxam effugere possit, ex eo colligo, quod ipse in hoc affectu, dum leditur, à melancholico humore leditur vade, & de melancholia à liene pertractans Galenus dixit, & in hac coniciendum esse ex liene in ventriculum melancholicum excrementum irruere quo supposito sic argumentor, si ventriculus in aliquo melancholia ledi deberet, in ea profectò magis ledi deberet, in qua melancholicus humor magis abundat, sed in melancholia, quæ fit per consensum à toto corpore magis abundat melancholicus humor, nec tamen in ea ventriculus leditur vel teste Galeno 3. de loc. aff. tunc etiam cit. ergò & in melancholia, quæ vel ab hepate, vel ab utero dependeat, poterit non affici ventriculus, nam valet propositio, si de quo magis, ergò & de quo minus; Si autem querat aliquis, cur in hypocondriaca, quæ à liene fit ventriculus necessarò afficiatur, in ea autem, quæ exempli gratia ab utero fit, possit non affici, respondebo hoc contingere propter splenicam raritatem, quem vas breue, aut venosum dicunt, quò quotidie effunditur in ventriculum melancholicus succus, ad ciborum coctionem iuuandam, ut Galenus voluit, & ad excitandam etiam naturalem famem, ut Avicennas addidit, hinc est quod à liene malè disposito, & obstructo, ac tumore affecto maior prædicti humoris copia in ventriculum refluxit, nam cum lien ab ipso potius grauetur, prædictum humorem nec commode recipere, nec rectè, ut deceret concoquere, imò nec statuto tempore detinere valet, ità ut eò, quò se ex superfluis exonerare solebat, nempe in ventriculum tunc maiorem copiam deponat, vterus autem, ac venæ ad ipsum pertinentes si nimis repleantur, materia ad alias partes, non semper ad ventriculum necessario reurgit; Siq. percunquaretur alius, cur melancholicus succus, qui à liene quotidie in ventriculum reicitur, melancholiam non efficiat, respondeatur eum tum inculpata qualitate præditum, tum in modica copia, & in ea quantitate esse, quæ naturales ventriculi actiones sua, qua gaudet, acerbitate, & aciditate adiuvare possit, non autem illi noxam inferre, vti quando vel quantitate, vel qualitate, vel utraq. si immodice excedit; Tandem nec si quis prædictis acquiescat, ille ulterius sciat tres esse cuiuslibet melancholiam gradus, ita ut hypocondriacam melancholiam, incipientem, progressam, atq. confirmatam considera-

re, possimus; si igitur ipsam incipientem, & in primo gradu existentem accipiamus, dicimus re vera fieri posse nulla ventriculo noxa communicata, si verò ipsam progressam, atq. eo magis confirmatam spectemus, hanc certè absq. ventriculi læsione adesse non posse fatemur, progrediente in morbo copiose adeò, ac frequentes & fere continuæ sũt evaporationes tenebricosæ, quæ in ventriculum quoq. permeant, & ita ipsius coctionem perturbant, atq. eiusdem vires languidiotes reddunt, ita vt & ipse in his hypocondriacæ melancholiæ gradibus necessitudo coafficiatur, quæ propter Galenus ac cæteri authores, qui in hypocondriacæ melancholiæ ventriculum lædi scripserunt, de progressâ ac confirmata intelligendi sint; nequaquàm autem de omni melancholiæ hypocondriacæ incipiente cum hæc vt ostensum fuit, etiam absq. læsione ventriculi possit existere.

An in melancholia hypocondriacæ semper adsit hypocondriorum phlogosis, seu accensio? Cap. XI.

Locales ille ex Galeno 3. de loc. aff. ait flatuosos vocatos suspicandum esse plus caloris, quam decet, habere in iis venis, quæ alimentum à ventriculo excipiunt; & paulo post addidit nonnullos dicere os ventriculi, quod intestinis continuatur in huiusmodi passione inflammari; cui quidem opinioni Galenus & ipse subscribit, ita scribens, Atq. videtur quidem in ipso inflammatio esse, sanguis autem in parte inflammata contentus & crassior, & magis melancholicus. Alia ex parte Auicennas lib. 3. sen. 1. tr. 4. c. 18. concedit quidem huiusmodi melancholiam, quam mirachiam vocat, fieri posse ex mesaraicarum venarum apostemate, sed ait hoc apostema, vt plurimum, non esse calidum, ex quo fortè nonnulli adductam Galeni sententiam improbarunt, dicentes necessariò in hoc affectu, si in eo adesset inflammatio, febrim reperiri debere, non secus, ac in aliis inflammationibus internis, ac morbum necessariò acutum fore; cum tamen, neq. febris adsit, neq. acutus sit affectus, vt qui in multos menses, iam & annos producat, sæpe. Hallucinantur tamen, qui Galenum per inflammationem verum tumorem inflammatorium, seu phlegmonem intellexisse volunt, cum ipse eo loci per inflammationem phlogosim, seu accensionem quadam pylori subarduerit, nec Auicennas meo iudicio per apostema, verum tumorem intelligit, sed quemdam potius crasq. ac frigida materiz affluxum, vt alibi etiam sui moris est, quam tamen eodem capite non negat in venis mesaraicis incalcaris, ibique obstructions excitare, vt tandem, ex ea calefacta, atq. alsata tenebricosus vapor in cerebrum eleuetur, qui melancholiam inducat; obijcere tamen noli solent, quæ de causa, si tanta caliditas adsit, febris reperiri debet, aut saltem sitis, quæ necessariò adesse deberet, sed potius

130

R 2

ad hunc

ad sint flatus, fluctuationes, & egri plurimum expuant, ructus acidos percipiunt, interdumq. acidam adeo pituitam euomant, ut dentes etiam torpore afficiantur, quæ non calidas certè, sed frigidas insequi ventriculi intemperies ratio suadet. Respondetur primò febrem non sequi, quoniam, & si à phlogosi ista humores adurantur, non tamen putrescunt, ut febris propter putridas fuligines in cor effumantes accedat, nec tanta etiam caliditas est ut, in vera inflammatione, quæ partem post partem calefaciendo cor apprehendat, & febrem excitare possit, sitis verò non fit, quia os ventriculi supernum humida copiosa que semper scatet materia (ut plurimà, ac frequentes expuitiones cõmonstrant, quæ siccitatem prohibens, sitim etiam arceat; verum qua de causa flatus, fluctuationes, ac cetera frigiditatem attestantia symptomatica excitentur, ratio non deest, nam dum ab insigni caliditate humores adasantur eleuatur fuliginosa quædam euaporatio, quæ cum in ventriculo cibus cõmiscetur, coctione perturbat, ac fluctuationes excitat quoad calore vterius operante ructibus, aut aliter eleuentur egri, nec præterea mirum est cibos parùm prospere concoqui in ventriculo, in quo calor præternaturalis vigeat, cùm hic destruens nõ concoquens sit. Hinc etiam plurimum expuunt hypocondriaci, quia & si calida, & sicca sit affectio, laxa tamen ventriculi coctione ipsi copiose, ac frequentes expuendi occasio suggeritur; Addunt alii tandem in huiusmodi melancholia agros calidis semper medicamentis tractari, cum assidue attenuantia, detergentia, ac calefacientia præscribantur à medicis remedia quare si curatio morbum ostendat, hunc affectum frigidum, non calidum in præsentia ostendit, quæ difficultas certè primo aspectu aliqua videtur sed rebus intimius perpenis nulla fit, cum n. ab obstructionibus phlogosim hanc prouenire dixerimus, & materia obstruens in hoc affectu crassa, ac viscida sit, pertinacissimeq. adhereat mirum non est cum eradicari debeat, si prius attenuanda, detergentia, ac calefacienda sit, etiam si ratione huius materiae fiat affectus veluti inflammatorius, si n. refrigerantibus vtamur, materia magis pertinax reddetur. Hic tamen non aufugiant illi documentum magni Auenzoaris memoria dignum, scilicet, ut è validis, atq. admodum calidis medicamentis abstineamus, cum viscera sint incensa in hoc morbo & præsertim melancholica, atq. iecur. Quod magis negocium facit, nec adhuc extricamus, sunt acidi ructus, qui potius nidorosi esse deberent si tanta caliditas vrgeat, etenim ex Galen. 2. de alim. facult. c. 6. & in 6. Epid. com 3. t. 25. in ventriculo calida, ac ignea qualitate prædita fit corruptio ad nidorem, cuius corruptionis index est nidorosus ructus, non secus ac acidus est index corruptionis, quæ ad aciditatem fit in ventriculo frigido ex 3. de sympt. caus. cap. 1. Hanc difficultatem facile enotare possumus cum Tralliano, quem sequutus est Auerroes, qui tam à cali-

calido, quam a frigido aciditatem fieri voluit. sed quia ipsum in hac re plurimi suspectum habent, n. s. inferius aliter huic difficultati satisfaciemus, Reliquum est, vt summam dicamus quod Diocles, & cum ipso Galenus, dum de melancholia hypocondriaca verba fecerunt non de melancholia à quolibet hypocondriorum proueniente, sed de ea, quæ præcipue ventriculi vitio, aut venarum mesaraicarum fit, intellexerunt, quæ sane melancholia necessariò cum accensione coniuncta est, nisi n. ibi adesset accensio, non possent aduri humores, ac in atrabilem conuerti ex quibus, aut ex eorundem saltem vaporibus cerebrum, atq. animales spiritus coafficerentur, nec nobis obstat. Ludouicus Mercatus de inter. morb. curat. lib. 1. cap. 17. dum tres modos generationis melancholiz hypocondriacæ proponens, in secundo adducit ventriculi frigiditatem non solum priuatam, quæ ob proprii caloris, & spirituum dissipationem contingit, sed etiam positiuam quæ in acorem commutat alimenta, quandoquidem in ventriculo simpliciter frigido etiam si acida pituita generari possit non tamè melancholicus humor generabitur, ex quo melancholicum delirium excitetur; fortè quis addat à ventriculi nimia frigiditate crassos humores produci à quibus fiant obstructions, proptèr quas sanguis illuc transmissus dæ ventilari nequeat, aduratur, atq. ita ob prohibitam etiam transpirationem æstus inuadat; si vero de melancholia ab aliis hypocondriis originem trahente fit sermo, & cum hac fere semper illius partis, à qua nascetur, accensio coniuncta erit, siue n. sit hepatis, siue renes, hæc viscera vel absq. vlla obstructione, sed sola ingenti caliditate humores adurunt: nec quia hepatis toti corpori alimentum producat, ob id non ab hypocondriis, sed à toto tunc melancholiam per consensum oriri proferat aliquis, quia vario caliditatis gradu hepate affecto, ea humoris melancholici copia ab ipso generari potest, quæ non in totum corpus distribuatur, sed aut in cerebrum aut in ventriculum tantum, tamquàm imbecilliora interdum ac male disposita transmittatur, & in hoc casu non calefaciendi, sed euacuandi ac refrigerandi oritur indicatio. Lien verò mesenterium atq. vterus dū hypocondriacæ inducunt melancholiz, obstructione laborat, ad quæ æstus seu feruorè sequi necesse est, quo casu, non inconuenit respectu diuersorū, & calidam & frigidam vigere intemperie, potest n. hepatis summa caliditate, ventriculus vero frigiditate affici quod etiam esset in casu, vt calidam ac frigidam simul intemperie symptomata excitarentur, que madmodum non raro in hypocondriaca obseruatur, diximus autem accensionem fere semper adesse, non autem perpetuo, quia interdum, raro tamen ex liene non obstructo, ac propterea non estuante in ventriculum, succus melancholicus effundi potest, qui ad cerebrum tetros vapores emittat, eiusq. actiones adat, quæ n. ratione collecto in vniuerso corpore nigro humore citra obstructionem

obstructionem aliquam læditur mens nonnunquam, eadem prorsus ob
transmissum eundem humorem à liene vel alia quavis parte in ventri-
culum idem symptoma excitari posse non est dubitandum, potest præ-
terea ob frigidam præsertim atq. humidam intemperiem attractrix lie-
nis facultas adeo, imbecilla esse, vt à sæculento sanguine hæpar mini-
mè expurget, imò quod magis est, potest lien frigidissimo morbo de-
tineri, nempe scyrtho iam consumato, atq. perfecto, ita vt sæculentū
sanguinem non attrahat, vel attractum recipere non possit, vnde in vē-
triculum remeans nigerrima sæx melancholiam excitare valet. Hæc
certè concedi possunt, vbi melancholia hypocondriaca momentanea
est, sed si permanentiam habeat, & inter chronicos morbos reducat
dicendum est, quod quemadmodum ista sine obstructionibus esse ne-
quit, ita nec sine efferuescentia, seu phlogosi; & quod de lienis scyrtho
consumato serunt, verum est, attamen melancholicus humor in ven-
triculum regurgitans tractu temporis nouas inducet obstructiones, ex
quibus phlogosis insurgat, ita vt breui persistant illi hypocondriaci
absq. æstu & incallescencia, & hinc veditimus, frigiditatis, & calidi-
tatis, vt plerimum permixta signa in hypocondriacis spectentur. Sed
hic aliquis obiiciat, cur non quotidie ista melancholica affectio pro-
ducatur, si quotidie melancholicus humor à liene in ventriculum tra-
smittitur, ac in superiori quaestiuicula huius dubitationi satisfactum est,
addere tamen possumus quod dum pauca, atq. adeo debita portio suc-
ci melancholici, quæ quotidie in ventriculum naturaliter deducitur, nō
multū refrigerat, sed potius contrugando ventriculum coctionem adiu-
uat; cum verò magna copia istius succi petit ventriculum, refrigerat
fundum ipsius atq. debilem reddit ventriculum vniuersum, & reprimic
ipsius calorem naturalem, à quo perficitur concoctio, vnde fit, vt cō-
tingant affectus melancholici; nam ventriculus effumans ad cerebrum
principes actiones peruertit. Hinc igitur tandem ex rei natura, ratione
desumpta, non difficile erit asserere causam (hoc nō restabat) cur acidi-
ructus, & vomitiones acida interdum ab æstuate, ac calido ventricu-
lo proueniant, scimus n. sanguinis sæcem, seu melancholicum succum
ad acidum saporem inclinare, & hunc quotidie à liene in ventriculū
excerni, & scimus adhuc (vt hoc maxime ad huiusmodi negocium
facit) quod si talis humor aduratur, maxime acescit, ita vt sanguinis
sæx adusta, quæ propriissime atrabilis appellatur acidissima sit, quare
in ventriculo phlogosi laborante istum humorem aduri, & ob id acidū
admodum euadere credibile est; modo quid mirum si alimentum, ac
reliqui excrementitii humores in ventriculo existentes ex premixtio-
ne istius acidissimi sæci acescant? si n. in vino cyatho aliquotantum
gutulas acerrimi sæci superinfundas, totum vinum aciditatem ac-
quirere facile percipias, & eadem maxime penitentiâ ac propterea valde
sensibi-

sensibilibus qualitatibus se se produunt. Ceterum cum de melancholia, quae ad ventriculum quotidie a natura transmittitur, sermonem habuerimus, non esset ab re interim discutere an ipsa ad excitandam appetentiam transmittatur; huius. n. usus cum Galenus non meminerit, & ipsius author fuerit Avicennas, facile controuersia exorta fuit; sed ne a proposito scopo iter delectamus, cuiuslibet in hac re, Valesium, & Mercatum doctissimos viros inuicem pugnantes, consulere fas erit, & eam, quae magis ardeat, opinionem amplecti.

Cur in hypocondriacis interdum ita pulset arteria dorsi, et istus manifeste sentiatur ab ipsis. Cap. XII.

SI pulsus insit in hypocondriis delirium, aut perturbationem significare scripsit Hippocrates. 1. prognost. 1. 28. & Mercatus per hanc vocem perturbationem melancholicum, a delirium interpretatur. lib. 1. de intern. morb. curat. c. 11. ita ut non solum arteriae iuxta dorsum sitae vehementiorem pulsationem quam praenaturae lege conueniat, sed etiam aliarum arteriarum, quae iuxta hypocondria sitae sunt, pulsationem excedentem animaduertere liceat in melancholia, & praesertim hypocondriaca, unde & excellentissimus Iul. Caesar Claudius felicissime recordationis, & Bononiae praceptor meus nunquam satis laudatus in suarum consultat. medicin. 35. arteriae pulsationem ad ventriculi fundum in hypocondriaca melancholia nobili Foroliuensi laborante proponit; imo & Valesius in eundem locum Prognost. commentariis scripsit, quod & in cubito pulsus significat delirium; aut furorem ex eodem Hippocrate 2. Epidem. & Galenus in comm. in eundem locum Epidem. ubi de Licia habetur sermo, ait, & suspicandum fere etiam mulierem delirasse, quae verba valde consentiunt iis, quae scripsit lib. Quod animi mores. &c. c. 8. ibi. n. sic inquit, "Quorum vena in cubito pulsatu mouetur, hi furere sunt, & iracundi, & per venam arteriam intelligendam esse declarat idem Galenus, dum subdit venas. n. & ipsas arterias veteres appellabant, sic & Fernelius, ut refert Mercatus lib. 2. de morb. mul. c. 7 existimauit arterias quoque mesenterii dum inflammantur, id est dum phlogosum patiuntur (quod maxime in melancholia hypocondriaca contingit) subsultum illum praeseferre, quippe contingit, in feminis maxime subdit Mercatus) subsultum illum sentiri in toto ventre, & porissimum iuxta ipsius fundum usque ad umbilicum, sed harum arteriarum motus longe minor est eo, qui iuxta dorsum sentitur nec adeo frequenter contingit, ut ille; Dorsum igitur arteriam adeo pulsare interdum obseruatur, ut non solum tactu, sed visu etiam manifeste admodum percipi possit, quam quidem pulsationem plures ob causas contingere dubi-

136 Quadripartitum Melancholicum.

dubitandum non est, & primum ob plenitudinem venę caue d crasso, & calefactio sanguine, nã in maior ramus venę caue adiacenti arterię damnum communicat, & tũc maioris mali præludium pulsatio esse solet, namq. sic affecti causone laborant orto à plenitudine ex phlegmone venę caue, quos decima quarta die mori 2. curat: acut. mor. c. 7. scripsit Aręteus, & illa pulsatio subito accide & cum magnis symptomatibus, qua de causa hoc symptoma, & in illis etiam qui melancholici non sunt, euenire potest; imo affectio hæc ex tali causa, suborta, nisi in sanguinis fluxum ex pulmone, aut in breuem mortem commigret, vt idem refert Aręteus, in maniam tamen, aut tristem, & immedicabilem melancholiam dubium nõ esse quin ocissime degeneret. scribit Mercatus de morb. mul. c. iam cit. & hoc, (vt ego existimo) quia ab exusto sanguine cum acres vapores, tum tenebricosi in cerebrum eleuentur, quo in casu non erit melancholię hypocondriacę superueniens symptoma, sed illius potius causa; Secundo huiusmodi pulsationem efficit visceris alicuius calor acris; & mordax, cuius consensu arteria incalescit, & vsus augetur, subindeq. maior concitatur motus, quod gracilibus, & melancholicis ob humorum adustionem frequētius euenit ex mesenterio, & adiacentibus visceribus, & sensim pulsatio accidit, gradatimq. augetur, & hæc melancholię hypocondriacę non incipientis, sed iam progressę, & consumatę signum extat; Tertio addũt nonnulli visceris alicuius, aut meserei obstructionem, volunt .n. arteriam ab obstructione, aut à re dura compressam vehementius pulsare tum quia debitum spatium obstructione impediatur, tum quia obstructionis causa partes vicinę debiles redditę debite ventilari nequeant, sed in hanc causam non omnino inclinatur animus, experientia .n. patet, quod si medicus, dum tangit egrotantis pulsum, nimis arteriam comprimat ipsum minus percipit, ac tandem plures lienis scyrtho detineri obseruamus, qui tamen ab huiusmodi pulsatione omnino sunt immunes; idcirco huiusmodi pulsationem per se nunquam meo iudicio effecerit obstructio, nisi ipsi phlogosis, seu accensio superueniat; Hanc certe obstructionem puto esse in causa, cur in hypocondriaca melancholia, non semper magnę arteriæ iuxta dorsum perſentiat pulſatio, sed interdum etiam iuxta ventriculi fundum, quemadmodum obseruauit amarissimus Claudinus, hoc .n. aliquis petere potuisset, cui responsum sit, hoc prouenire ex obstructionum vario situ, nam si hæc comprimant arteriam ad anteriorem partem (vt frequentius euenit) pulsatio iuxta dorsum percipitur, nam cum non possit arteria eo vehementiotē ac per consequens ampliorem motum extendere, vbi comprimens, dilatationem impedit, necesse est vt eo extendat, vbi adiacentia non tensa, ac dura sunt, sed sua mollitie cedunt; si vero ad posteriorem comprimant, tunc quoq. iuxta ventriculi fundum pulsatio percipi possit,

possit, sed in hac re à nemine, quem ego sciam, fufius adhuc perscrutata, prudentiori iudicio non inuitus subiecerò.

An in melancholia per consensum à toto temperatura corporis frigida & sicca sit? Cap. XIII.

Galenus lib: 2. meth. c. 2. melancholiam à causa putata, denominationem habuisse scripsit, nempe ab humore melancholico, qui frigidus, & siccus est, sed frigido abundante succo frigidam quoq. totius corporis temperaturam statuere debemus; preterea cum melancholia sit morbus frigidus, & siccus vel Galeno teste 1. de temperam. c. 3. & adhuc inter chronicos morbos reponatur ex eodem in 6. aph. 47. nonne à ratione alienum esse videtur existimare frigidum morbum, eumq. diuturnum in corpore calido posse diutius persistere? Idem tamen Galenus 2. de temperam. cap. vlt. ait, si quis à primordiis sit frigidus, & siccus, hunc non melancholicum, sed pituitosum esse; quare ex hac sententia elici videtur in melancholia à toto corporis temperaturam esse potius calidam, quam frigidam; quod confirmatur etiam dum à caliditate, non à frigiditate copiosum humorem melancholicum produci plurimi medicorum testantur, & idcirco Galenus 3. de loc. aff. c. 7. non molles candos, & obesos, qui frigidi temperamenti sunt sed macros nigros, & hirsutos, & quibus venę late sunt (hi in calido præditi sunt temperamento) aptissimos esse, vt in ipsi melancholicus humor cumuletur, memoriæ prodit; Amplius melancholicos à toto optime coloratos videmus, & sepe prærubros, quod potius caliditatem, quam frigiditatem arguit. Vnde Galenus eodem loci subdidit fieri interdum, vt prærubro colore homines assatim in melancholicam temperiem decidant; Verum cum plura, que ad huiuscemodi disputationem facere possent, iam in ea questiuncula, vbi agitur an melancholicus humor, à calida vel frigida causa producatum enarrata sint, non est vt eadem frustra repetamus, & præsertim cum facillime hec lis conciliari possit, si quamlibet intemperiem vel natiuam, vel adscititiam esse animaduertamus, & ideo in melancholia à toto corporis temperatura excedens, & calida, & frigida esse poterit, diuersis tamen temporibus, cum se mutuò non patiantur contraria in vnico subiecto, calida erit in melancholia non adhuc progressa, & consummata, sed incipienti, & hac natina erit hepatis, ac totius corporis caliditas excedens, quæ etiam cum adscitia coniungi potest, & in hac melancholici prærubri esse solent, & de hac loquutus est Galenus 2. de temperam. supracit. In progressa autem & consummata melancholia, non calida amplius, sed frigida iam facta est totius corporis temperatura, nam qualitas humoris melancholici frigida & sicca tractu temporis ouilibet particulæ communicatur, hinc Galenus in arte medica c. 59. dum corpus calidum,

158 **Quadripartitum Melancholicum.**

lidam, & siccum euadit frigidum & siccum melancholiam dominari scripsit.

Cur eorum, quae infestante melancholia propter consensum agunt melancholici, postea non recordentur? Cap. XIII.

MEmini me diu uisitasse Bononię in edibus cuiusdam Reuerendi presbyteri Io: Dominici Pariffii, qui per aliquot annos melancholia hypocondriaca interuallatim fuit affligus, ac tandem ope Excellentissimi Claudini præceptoris amatissimi omnino liber euasit; Reuerendus hic vir dum melancholia vexabatur, se inter triduum certo moriturum fore existimans notarium accersiri iubebat, ut facultates legaret, sacerdotem, ut ipse confiteretur commissa crimina, ac mercatores tandem quibus suppellectilem uenditaret, & hæc assidue iubens ob mortis, quam prope imaginabatur, timorem, suspiria plurima, multasque lacrimas effundebat; paucis deinde transactis diebus resipiebat, nec ullo amplius melancholico affectu vexabatur, præteritorum tamen, quæ egerat infestante melancholia nullo pacto recordabatur; Huius autem euentus causam nonnulli putant eam esse, quam nos docuit Galenus lib. 2. de sympt. caus. c. 7. nimirum obliuionem ex refrigeratione creari, ita ut in melancholia, quæ per consensum fit, ex præsentia melancholici humoris, uel uaporis ad cerebrum transmissi, eiusdemmet cerebri frigiditas insurgat, quæ prædictę obliuionis sit causa, Attamen nullo pacto arridet hæc ratio, nam quemadmodum intemperies non statim inducitur, ita nec statim recedit, sed tractu temporis introducitur, & introducta tractu etiam temporis superatur, & decedit, quare uerisimile non est, ut in melancholia hypocondriaca quæ non semper affligit, sed quasdam accessiones habet, tam cito producatu ista cerebri intemperies frigida: ac tam cito etiam recedat, nam nisi recederet, & ipsa obliuio persisteret, præterquam quod, si quæ melancholia fieri possit absque cerebri intemperie (ut reuera fieri posse nos iam ostendimus in primis sermonibus) hypocondriaca præsertim melancholia est; Alio igitur confugiendum est, & ne a Galeno recedamus, huius rei causam omnino in timorem referendam esse arbitratus sum ego, nam cum timore melancholia semper est, causam uero, cur eorum, quæ in timore agimus, non recordemur, assignat Galenus 2. de motu musculorum c. 6. eam & in obscuras, & in superficialiariis rerum impressiones referens; in timore .n. & aliis uehementibus animi affectibus tota mente non sumus intenti, ne res quas agimus in memoria bene imprimantur euenit. Quod certè ab Aristotele desumpti libello de memor. & remin. c. 2. dicente, iis, qui in motu multo propter passionem sunt, non fieri memoriam; nec difficultatem facit, quod melancholici ualde fixas habeant proprias imaginationes, ita ut insignes rerum impressiones fiat neq.

neq. idcirco obliuisci debeant, quandoquidem eorum, qui hypochondriaca melancholia vexantur, proprium est circa nonnulla tantum, peculiaria phantasmata imaginationem fixare, in iisq. toti versantur adeo, vt reliquorum, quae agunt non recordentur postea. Sic Reuerendus ille vir mortem se valde timuisse recordabatur, circa peculiare .n. illud mortis phantasma fixam, totamq. habebat imaginationem, ceteror. vero, quae dum illa melancholica accessione detinebatur, agebat, penitus obliuiscitur, cum totus .n. mortis timori esset intentus quamuis illius causa alia plura efficeret, ea tamen non imprimebat, ut qua propter nec illa conseruare memoria poterat. Adde quod in praedicta melancholia praeterquam quod non bene res imprimantur, seque superficiare, obscure etiam memoriae representantur ab imaginatione propter tenebricosum spiritum animale praecipua melancholice causam, qui species, ac rerum phantasmata recipiens ab vna ad aliam potentiam defert.

Cur ex melancholicis nonnulli Lunatici appellantur? Cap. XV.

Lunaticus, & lunaris morbus antiquitus appellabatur comitialis morbus, vt testis est Aræteus, quia flagitiosis hominibus a luna immitti existimaretur, vel quia lunæ circuitus sequatur, vt alii inferunt, vel quia in interlunio nati huic morbo obnoxii existimentur, sed ad rem nostram; lunatici quoq. vulgo appellantur, ii, qui quibusdam lunæ mutationibus, delirio, & melancholia infestantur, hinc Ludouicus Mercatus de intern. morb. curat. lib. 1. cap. 18. hoc habet, "Dimitto aliquando ob lunæ motum, quem sic affecti in deliramentis obseruant, lunaticos esse appellatos; & in sacris litteris c. 27. Ecclesiastici legitur, quod stultus sicut luna, mutatur; Constat igitur ad lunæ motus & hosce morbos moueri: Modo cur hoc fiat, non omnibus est eadem ratio alii .n. putant hos morbos, quia sint cerebri morbi, nempe membri humidioris, cum luna moueri, quandoquidem hec sit humidum planeta, & tunc praesertim, cum valentior est, increfcens scilicet, nam lunam humiditates augere in plenilunio constitutam omnes scribunt authores; hinc Plinius lib. 9. c. 31. caneros & similia ostracea animalia in plenilunio augeri, & pinguescere scripsit, quod ante ipsum 4. de part. animal. c. 5. prodidit Aristoteles, Alii vero (& inter hos Peripatetici sunt) qui lunam calefacere, & siccare censent, vt ipsum solem, & eo quidem tanto minus, quanto repercussum, quam rectum lumen debilius esse par est, non in plenilunio, sed in interlunio, seu decremento lunæ hosce morbos inuadere malunt, tunc .n. humiditatem excrementitiam ob defectum caloris magis redundare afferunt, & hæc est etiam causa, ob quam menstruae mulierum purgationes decrefcente luna potius fiant, ita vt non hæc in lunæ humiditatem, siue eius temperamentum referenda.

Quadripartitum Melancholicum :

sint, vt putant Astrologi, sed in ipsius lumen quo n. (vt optime notat Valesius in sua sacra philosophia c. 71.) luna plena à vacua differt, nisi solo lumine? nam cetera eadem habet; id autem lumen solare est, à sole n. accipit, solem autem ipsum non aliter, quam lumine calefacere ac proinde in hæc inferiora agere verissimum est; Hinc igitur manifeste apparet noctes plenilunii calidiores, & sicciore esse, quam interlunii, atq. adeo lunam eadem præstare, quæ sol, & si debilius; quare Aristoteles 4. de generat. animal. cap. 2. scripsit solem per totum annum hyemem, atq. æstatem facere, at lunam per mensem id agere; idq. ita fieri non accessu, discessuq. lune, sed alterum crescente luce alterum decrescente, & eiusdem libri cap. vlt. idem profert, dū hæc habet luna autem principium est propter solis societatem receptū lucis, fit. n. quasi alter sol minor, hinc merito luna solis vicaria appellari potest lumen ab illo accipiens, vt illius vice nocti, quemadmodū soldiei, præsit, luna igitur per lumen habet vim calefaciendi, quare ea diminuta, aut omnino deficiente merito euenit augeri excrementis humiditates, ob defectum scilicet caloris, qui coctiones adiunabat, hinc in pleniluniis cancos, & ostracea animalia augeri videmus, quia calore, & lumine adiuta salcius nutriuntur. Vnde Aristoteles 4. de part. animal. cit. testacea pleniora esse in pleniluniis scribit, non quia per id tempus copiosius pascantur, vt quidam putant, sed quod noctes tepidiores sint propter lucem plenioram, calorem n. desiderant, quoniam frigori patent, vt pote quæ sanguine careant, & Plinius pariter loco iam cit. in pleniluniis hoc contingere ait, quia nocte sydus, scilicet luna tepido calore mitificat; His tamen ita sese habentibus, nihil obstat, quin luna etiam plena humidos morbos possit augere, non quia frigida, & humida, sed quia calor pendes ab illius reflexo, ac mutuato lumine sit tepidus, talis n. solet humiditates plus fundere, quam resolvere, atq. ita augere, & mouere, non sicut ac tepidum balneum, & vernus calor fluxiones moueat, vnde Plinius lib. 2. c. 9. ait lunam solis fulgore, vt reliqua sydera tegi, & in totum mutuare ab eo lucem ac fulgorem, qualem in percussu aquæ volitare conspiciamus; & ideo molliori & imperfecta vi soluere tantum humorem, atq. etiam augere, quem solis radii absument, Constat igitur nonnullos esse morbos, qui luna crescente, alios vero qui decrescente augentur & hos lunaticos appellari, talesq. præcipue esse cerebri morbos, quia id sit membrum multa scatens humiditate, quæ aut in plenilunio fundi potest aut in interlunio augeri potest; nam quæ concreta, frigidaq. erit humiditas, non nisi magno calore, qualis lune non est, fundetur sed frigore vel moderato, quod in interlunio contingit, augebitur, cuiusmodi erit pituitosa, ac vitrea, quæ vero exusta, & calidior erit frigore non augebitur imo compescetur potius, sed calore vel medio erit fundetur, cuiusmodi erit biliosa, atrabilaris, & exusta, ergo insanis, melancholicis, & epilepticis ex atrabile crescet malum cum luna, Epilepticis vero

verò ex pituita, & crudis succis decrefcente crefcet, & in interlunio maxime urgebit, fic & melancholicis ex corrupta pituita.

Cur Studijs valde addicti, & præfertim philofopia, melancholici fint? Cap. XV. 7.

Os omnes, qui excelluerunt vel in studiis philofophiæ, vel in Repub. adminiftranda, vel in carmine pangendo, vel in artibus exercendis, melancholicos fuiſſe aſſerit Ariſtoteles 30 ſect. problem. 1. vbi etiam cauſam aſſignat, & diſſuſe, cur melancholici ingenio clareant, ac propterea, in prædictis ſtudijs excellant, non tamen vice verſa cur ſcilicet, qui in prædictis ſtudijs excellunt, melancholici ſint, nec n. credibile eſt conuertibilem ſemper eſſe propoſitionem iſtam, nec ſemper melancholicos ſtudijs excellere, cum ipſi ſtudijs poſſint non vacare, & ſtudijs non raro ſanguinei, vel bilioſi temperamenti homines vacare poſſint, quibus ſi diutius, & attentius incumbant, & ipſi melancholici euadent (imò ſi parum ſua valetudini conſulant facile, vt inquit Ariſtoteles, in vitia atræ bilis labitur, & præfertim in melancholiam morboſam) cur autem hoc fiat, ratio perquirenda eſt; Triplicem aſſignat cauſam huius euentus Marſilius Ficinus lib. de triplici vita 1. c. 4. celeſtem naturalem, & humanam. Celeſtem in Mercurium, & Saturnum frigidòs, melancholicosq. planetas, & ſtudiorum patronos, ac veluti tutelares quofdam deos reſiſcit, quoniam Mercurius, vt doctrinas inueſtigemus, nos inuitet. Saturnus vt in doctrinis indagandis perſiſtamus, inuentasq. ſeruemus efficiat, ſed pace tanti viri in hac re falli videtur, quia præterquam quod hæc ſunt deliramenta Astrologorum aſtris temperamenta tribuentium, & vim arcana, oporteret quosq. ſapientiffimos non iouiales, aut ſolares ſed ſaturnios, aut mercuriales eſſe, quod experientia repugnat, qui n. pulchro (inquit Valleriola lib. 6. enarrat. medic. x.) quadratoq. corpore, ſuaui, & placidè colore, optimoq. habitu, & bene carnoſo conſtant, hos iouiales, ſolaresq. eſſe Aſtronomi cenſent, at ex iſtiusmodi hominibus pleroſq. eſt videre, & magno, atq. excellenti ingenio præditos, & ad maxima quæq. obeunda, feliciterq. gerenda natos, quales & olim multos extitiſſe, & nunc quoq. eſſe perſpicuum eſt, adde quod & nulla ratione probari poſſunt Aſtronomi hanc vim à Saturno atq. à Mercurio prodire. Naturalis vero cauſa ea aſſertur à Ficino, quod ardua meditantem nec eſſe ſi omnino animum ab externis ſecefſibus ad internos reuocare ceſſat, hoc eſt à circumferentia ad centrum, ad centrum verò eſt circumferentia colligi, ſigiq. centro terra maxime proprium eſſe videtur, cui atram bilem proportione quadam reſpondero natura ſcientiffimi volent, igitur atrabilis animum, vt ſe colligat in vnum, & ſiſtat in vno, quod veritatem ſit meditando adeptus ſane prouocat. Sed hæc ratio tota magis analogica quadam, &

142 **Quadripartitum Melancholicum.**

recta comparatione, atq. similitudine, quam proprietate constat; Tertia vero, & humana appellata à vicino, quæ ab effectis ducitur, nempe ab his, quæ in nobis ab studiis proueniunt, & quam maxime naturalē censemus, propria magis & verior est & hæc in crebram mentis in studiis agitationem refertur, ob assiduū. n. contemplandi, & inquirendi studium, quo vehementer animales spiritus commoueri oportet, magnam in illis fieri resolutionem conspicimus, ad quos refarciendos cū purior, & tenuior, sanguis infumatur, hinc reliquus, qui superest, necessario densus, frigidus, ater, siccuq. redditur, vt totus in atrabilarium quasi degeneret; cur autem inter ceteros, præsertim qui philosophiæ addicti sunt, melancholici euadant, ratio est, quia in philosophia indaganda mens hominis magis laborat & attentius; Experientia igitur constat, eos omnes, qui in studiis floruerunt, vel natura, vel studio melancholicos esse effectos, iam de iis, qui studio tales effecti sunt, egimus; modo perquirendum remanet, an qui natura melancholici sint, ad artes, & scientias capessendas ceteris præsent, ac sapientiores sint.

An melancholici sapientes sint? **Cap. XVII.**

Melancholicorum alios morbosos esse, alios intra sanitatis limites constitutos nullus est qui ignoret; illi tantum abest, vt sapientes, ac prudentes sint, quin potius ab omnibus habeantur infani, ac delirantes sint; hi autem ad huc variæ sortis sūt quare quinam sint ex iis ad prudentiam aptiores nunc perquirendum est, Aristoteles 30. sect. problem. 1. ita scripsit; "In quibus multa & frigida bilis est atra, hi stolidi sunt, & ignaui, in quibus permulta, & calida, ii perciti, & ingeniosi, amati, propensi ad omnem excaescentiam, & cupiditatem, nonnulli etiam loquaciores, multi etiam, propterea quod ille calor sedi mentis in vicino est, morbis vesaniæ imlicantur & c. At quibus (mox subdit) minus ille calor remissus ad mediocritatem, sit, ii profus melancholici quidem, sed longè prudentiores, & quâquam aliqua in parte minus excedant, multis tamen in rebus ceteris sunt omnibus præstantiores, alii in studiis liberarum, alii in artibus, alii in Repub. ita vt ex Aristotele multa atra bilis non frigida, quia hæc stoliditatem, non calida satis, quia hæc excaescentiam, & furorem potius inducit, sed mediocriter calida ad sapientiã, atq. prudentiam faciat. Quomodo autem ista mediocriter calida reddetur? Certe ad melancholicum succum calidum constituendum, atq. efficiendum vel sanguinis, vel flauæ bilis (hi. n. in nostro corpore sunt humores calidi) multum illi vt adiiciatur necesse est; At si mediocriter calida esse debeat melancholia, ex Aristotele ad sapientiam efficiendam, profecto sanguis ipse, cuius naturalis caliditas mediocris est, non flaua bilis, quæ intensiorem habet caliditatem, id præstare dicetur, & summa cum ratione, quia non tantum caliditas, sed siccitas

citas etiã consideranda venit, at bilis atrę ac flauę ficitas in vnum
 iuncta, præterquã quod exsolubiles admodũ redderet spiritus, (pro-
 pter laudabiles .n. spiritus animales, quos producit atra bilis medio-
 criter calida, ad sapientiam facit) specierum impressioni non esset ac-
 comodata, imo temeritas, & excandescencia excitarentur propter in-
 genteĩ caliditatem, (nam vt dixit Aristoteles) qui bilem atram multã
 & insigniter calidam habent, furiosi, & iracundi sunt, quę omnia in-
 genii excellentiã, e vestigio aduersantur; Corpus igitur illud multa
 bile atrã mediocriter calida abundare dicitur, in quo atrę bilis abun-
 dantiam a mediocri quadam sanguinis copia mediocriter excalescieri
 contingat, bile flaua, & pituita in minori quantitate adiectis, ita vt
 primã maioresq. partes atrę bili dentur secundã & minores sanguini,
 tercię, adhucq. minores bili flauę, vltimę omniũq. minime pituitę; pitui-
 ta .n. si abudaret, sua frigiditate ingeniu hebes redderet, stoliditatęq.
 & ignauiam pareret, vt eodem loco affirmat Aristoteles. Hęc omnia
 (vt sui moris est) elegantissime descripsit Marsilius Ficinus de studior.
 san tue. lib. 1. c. 5. his verbis, " Quęcumq. melancholia, quę adustio-
 ne nascitur, iudicio & sapientia nocet, namque dum humor ille ar-
 det, concitatos, & fidentes facere solet, cum extinguitur, subtilioribus
 partibus resolutis restante sola fuligine tetra stolidos reddit, & stupi-
 dos, & sola melancholia naturalis ad iudicium, & sapientiam condu-
 cit, nec semper; si sola sit, atra & densa mole offuscat spiritum, si pi-
 tuitę simplici miscetur ad summum frigiditatis intenditur, quo in sta-
 tu nil speratur, sed ædet calı conuexa tueri; oportet ergo mox subdit,
 nec tam paucam esse, vt sanguis, bilis, & spiritus quasi freno careant,
 vnde instabile ingenium, & labilem memoriã esse contingat, nec tã
 multam, vt nimio pondere pergrauati dormire, & egere calcaribus
 videamur; ideo oportet, esse, quo ad eius natura patitur subtilissimam,
 quare si sanguini optime permisceatur, & mediocriter calida, vt dixi-
 mus, & subtilissima, quoad eius natura patitur, erit, & ob id ad pru-
 dentia excellentiam maxime idonea, ratio autem est, quia cum spiri-
 tus, quos animales appellant, sint totius intellectus instrumentum, &
 hos Galenus lib. Quod animi mores &c. c. 4. sui natura aliis aridior-
 res, & ficciores esse scripserit, & ad huc spiritus quoscumq. esse in
 sanguine, & ex eo exilire omnis fateatur, profecto animales spiritus
 qui a ficciori sanguinis parte prodibunt, perfectiores erunt, A bile
 igitur aliqua, siue ab ea sanguinis parte, quę huic, vel illi proportionē
 respondet, vt proueniant, fatendum est, non autem a flaua rationibus
 proxime scriptis, ergo ab atra, hęc quidem sua natura dura est adque
 impressiones suscipiendas omnino difficilis, sed a mediocri sanguinis
 quantitate quadatenus emollita ad impressiones suscipiendas aptior
 euadit. Ceterum quoniam multę rationes in contrarium afferri solent
 quas precipuas existimaui, in medium adducere nõ grauabor, Primo
 igitur sic insunt nonnulli, Ad sapientiam requiritur bonus intelle-
 ctus,